

Aan
De gemeenteraad van Zoetermeer

Van
Het college/ Wethouder Frinking

Onderwerp
Beantwoording van de schriftelijke vragen van de FvD-fractie d.d. 24 september 2024 over ‘Oekraïense opvang – taakstelling en kosten’

 Zaakid
2024-151850

Datum
15 oktober 2024

Bijlagen
Schriftelijke vragen


Vraag 1
Hoeveel Oekraïners vangt de gemeente Zoetermeer momenteel op? Hoeveel hiervan worden door de gemeente opgevangen en hoeveel hiervan bijvoorbeeld bij inwoners thuis?

Antwoord 1
De gemeente Zoetermeer biedt momenteel in de Gemeentelijke Opvang Oekraïners (GOO) 369 opvangplekken aan voor ontheemden. Daarnaast worden er 50 ontheemden in de Particuliere Opvang Oekraïners (POO) opgevangen.


Vraag 2
Wat is de huidige taakstelling vanuit het Rijk waar het gaat om het aantal op te vangen Oekraïners voor de gemeente Zoetermeer?

Antwoord 2
Voor de opvang van ontheemde Oekraïners heeft de gemeente Zoetermeer, op dit moment, een inspanningsverplichting vanuit het Rijk meegekregen voor 425 opvangplekken in de GOO.


Vraag 3
Hoeveel geld heeft de opvang van Oekraïners in de gemeente Zoetermeer tot nu toe gekost? Hoeveel van dit bedrag is voor de kosten van de gemeente Zoetermeer zelf gekomen?

Antwoord 3
De totale kosten 2022/2024 bedragen € 10,7 miljoen. We komen uit met de middelen die we ontvangen vanuit het Rijk. Het kost de gemeente door het voordelige saldo geen gemeentelijke middelen.


Vraag 4
Wat kost de opvang van één Oekraïner in de gemeente Zoetermeer precies per maand? Hoeveel van dit bedrag komt voor de kosten van de gemeente Zoetermeer zelf?

Antwoord 4
De kosten bedragen in 2024 per Oekraïner gemiddeld € 900,- per maand. We komen uit met de middelen die we ontvangen vanuit het Rijk. Het kost de gemeente door het voordelige saldo geen gemeentelijke middelen.


Vraag 5
Betalen Oekraïners op dit moment op welke manier dan ook zelf mee aan de opvangkosten?

Antwoord 5
Nee, maar met ingang van 1 juli 2024 mag de gemeente een eigen bijdrage vragen voor de nutsvoorzieningen. De gemeenten zijn vanaf januari 2025 verplicht deze eigen bijdrage te innen. Ten aanzien van de eigen bijdrage is nog veel onduidelijk over de uitvoerbaarheid van de regeling. We hebben het proces in gang gezet om de bijdragen per januari 2025 te innen.


Vraag 6
Wat doet de gemeente Zoetermeer momenteel om Oekraïners te helpen terug te keren naar hun eigen land?

Antwoord 6
Oekraïense burgers die definitief willen terugkeren naar Oekraïne kunnen terecht bij de Dienst Terugkeer &
Vertrek (DT&V): Hulp bij terugkeer naar Oekraïne | Nieuwsbericht | Dienst Terugkeer en Vertrek. Niet-
Oekraïense burgers (derdelanders) die willen terugkeren naar hun land van herkomst, kunnen contact opnemen met de Internationale Organisatie voor Migratie Nederland (IOM). De gemeente Zoetermeer wijst de ontheemden die willen terugkeren op bovenstaande mogelijkheden en biedt hulp aan bij het te doorlopen proces.


Voor technische vragen kunt u zich wenden tot:
Naam    : Henriette Meijer
Telefoonnummer : +31793468283
E-mailadres : H.Meijer@zoetermeer.nl

https://www.dienstterugkeerenvertrek.nl/actueel/nieuws/2022/06/20/terugkeer-naar-oekraine
https://iom-nederland.nl/en/

